ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-583 «О внесении
изменений в статью 2 Закона
Иркутской области «О бес­
платном предоставлении зе­
мельных участков в собствен­
ность граждан»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-583 «О внесении
изменений в статью 2 Закона Иркутской области «О бесплатном предо­
ставлении земельных участков в собственность граждан» в 1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о природопользовании, экологии и
сельском хозяйстве Законодательного Собрания Иркутской области про­
должить работу над указанным проектом закона Иркутской области с уче­
том предложений и замечаний в виде поправок для рассмотрения во
2-м (окончательном) чтении на данном заседании Законодательного Со­
брания Иркутской области.

И.о. председателя
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

Проект
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 2
ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

«О БЕСПЛАТНОМ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ
ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ В СОБСТВЕННОСТЬ ГРАЖДАН»

Статья 1

Внести в статью 2 Закона Иркутской области от 28 декабря 2015 года
№ 146-03 «О бесплатном предоставлении земельных участков в
собственность граждан» (Ведомости Законодательного Собрания
Иркутской области, 2016, № 34; 2017, № 49, т. 1, № 50, т. 1, № 54; 2018, №
57, т. 1, № 6; 2019, № 11 -  12, № 12(B), № 14 -  15, т. 1, Областная, 2019, 14
августа) следующие изменения:

1) подпункт «д» пункта 5 части 1 изложить в следующей редакции:
«д) на территории муниципального образования «Нижнеудинский

район», муниципального образования «Тайшетский район»,
муниципального образования «Тулунский район», муниципального
образования - «город Тулун», муниципального образования Куйтунский
район, Чунского районного муниципального образования, Черемховского
районного муниципального образования, муниципального образования
«Заларинский район», Зиминского районного муниципального
образования, Зиминского городского муниципального образования -
гражданам, жилые помещения которых утрачены в результате
чрезвычайной ситуации, сложившейся в результате наводнения,
вызванного сильными дождями, прошедшими в июне 2019 года на
территории Иркутской области, отвечающим в совокупности следующим
условиям (далее соответственно - пострадавшие граждане от паводка,
утраченное жилое помещение от паводка):

граждане являются получателями свидетельств, удостоверяющих их
право на получение социальной выплаты на строительство жилого
помещения, выданных уполномоченным исполнительным органом
государственной власти Иркутской области (далее -  свидетельство), срок
действия которых не истек на дату подачи заявления о предварительном
согласовании предоставления земельного участка в собственность
бесплатно или заявления о предоставлении земельного участка в
собственность бесплатно;

9

гражданам не предоставлялись в собственность бесплатно земельные
участки, находящиеся в государственной или муниципальной
собственности, за исключением предоставления земельных участков в
собственность бесплатно в соответствии с Федеральным законом от 15
апреля 1998 года № 66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных
некоммерческих объединениях граждан», Федеральным законом от 25
октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса
Российской Федерации»;

граждане отказались от права собственности, права пожизненного
наследуемого владения, права постоянного (бессрочного) пользования,
права аренды на земельный участок и их право собственности на
расположенное на этом земельном участке утраченное жилое помещение
от паводка прекращено;

гражданам с момента вступления в силу указа Губернатора
Иркутской области от 27 июня 2019 года № 134-уг «О введении режима
чрезвычайной ситуации на территории Иркутской области» не
предоставлены органами государственной власти и органами местного
самоуправления жилые помещения в собственность или по договору
социального найма;»;

2) в абзаце первом части 4 слова «В случаях, установленных
подпунктами «в», «д»» заменить словами «В случае, установленном
подпунктом «в»»;

3) дополнить частью 41 следующего содержания:
«41. В случае, установленном подпунктом «д» пункта 5 части 1

настоящей статьи, земельный участок предоставляется пострадавшим
гражданам от паводка, получившим свидетельство, в общую
собственность.».

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней
после дня его официального опубликования.

2. Действие статьи 1 настоящего Закона распространяется на
правоотношения, возникшие с 16 августа 2019 года.

Г убернатор
Иркутской области С.Г. Левченко

г. Иркутск
«__ » ___________2019 года
№